
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 316

della Giunta comunale

Oggetto: L.P.  26/1993 E S.M.  -  L.P.  2/2016 E S.M. AMPLIAMENTO CASERMA DEL CORPO 
VIGILI  DEL  FUOCO  VOLONTARI  DI  SARDAGNA  P.ED.  628  E  P.ED.  273  C.C. 
SARDAGNA. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE N. 3. IMPORTO EURO 
620.058,74 - OPERA N. 6116. FINANZIAMENTO SPESA EURO 50.000,00.

Il  giorno  28.12.2020 ad  ore  09.20  si  è  riunita,  in  videoconferenza  nella  sala  delle  adunanze 
consiliari, la Giunta comunale.

Presenti:sindaco Ianeselli Franco
vicesindaco Stanchina Roberto
assessori Baggia Monica

Bozzarelli Elisabetta
Facchin Ezio
Franzoia Mariachiara
Maule Chiara
Panetta Salvatore

e pertanto complessivamente presenti n. 8, assenti n. 0, componenti della Giunta.

Assume la presidenza il sindaco Ianeselli Franco.

Partecipa il segretario generale Moresco Lorenza.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente invita la Giunta a deliberare in merito 
all'oggetto.

deliberazione Giunta comunale
28.12.2020 n. 316

Il Segretario Generale
f.to Moresco Lorenza

Pagina 1 di 10



La Giunta comunale

udita la proposta del relatore riguardante l'oggetto n. 2020/331 corredata dai pareri 
favorevoli  resi  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  e  alla  regolarità  contabile 
rispettivamente dal responsabile del Servizio interessato e del Servizio Risorse finanziarie, ai sensi 
dell'art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n. 136, allegati alla presente deliberazione;

premesso che sono in corso di realizzazione i lavori di ampliamento della caserma 
del Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Sardagna - opera 6116;

richiamati al riguardo i provvedimenti con cui sono stati assegnati il contributo e le 
successive proroghe dei termini per la rendicontazione:
− la deliberazione 30.09.2016 n. 102 del Consiglio di Amministrazione della Cassa Provinciale 

Antincendi,  comunicata  con  nota  del  Servizio  Antincendi  e  Protezione  Civile  Cassa 
Provinciale Antincendi 11.10.2016 prot. n. 218915, con cui è stato aggiornato il piano per la 
concessione dei contributi per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria o di 
adeguamento  tecnico  delle  Caserme  esistenti  dei  Corpi  del  Vigili  del  Fuoco  Volontari, 
includendo la richiesta presentata dal Comune di Trento (nota 26.11.2015 prot. n. 224428 per 
un importo complessivo di euro 315.508,99), con un contributo di euro 270.000,00, pari al 
90% della  spesa  ammessa  di  euro  300.000,00.  Nella  nota  citata  si  assegnava  inoltre  il 
termine del 03.04.2017 per la presentazione della documentazione necessaria per la formale 
concessione del contributo da parte dell'Amministrazione comunale;

− la deliberazione 30.08.2017 n. 26 del Consiglio di Amministrazione della Cassa Provinciale 
Antincendi,  comunicata  dal  Servizio  Antincendi  e  Protezione  Civile  Cassa  Provinciale 
Antincendi della P.A.T. con nota pervenuta in data 15.09.2017 prot.  n.  211583, con cui,  a 
seguito di richieste presentate dal Servizio Gestione fabbricati, è stata autorizzata la proroga 
del  termine  per  la  presentazione  della  documentazione  necessaria  per  la  formale 
concessione del contributo al 02.07.2018;

− la  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Cassa  Provinciale  Antincendi 
26.07.2018 n. 27 con cui è stato aggiornato il  piano di  interventi  per la realizzazione e/o 
manutenzione  straordinaria  delle  Caserme  dei  Corpi  dei  Vigili  del  Fuoco  Volontari.  Nel 
suddetto elenco è compreso anche l'intervento proposto dal  Comune di  Trento relativo ai 
lavori di sistemazione interna e ampliamento della Caserma dei Vigili del Fuoco di Sardagna 
per  una  spesa  ammissibile  a  finanziamento  di  euro  300.000,00,  a  cui  corrisponde  un 
contributo di euro 270.000,00;

− la determinazione del Dirigente della Cassa Provinciale Antincendi 19.11.2018 n. 123 con cui 
è  stato  concesso  al  Comune  il  contributo  di  euro  270.000,00  pari  al  90%  della  spesa 
ammissibile,  con  la  precisazione  che  l'intervento  potrà  essere  rideterminato  ad  avvenuta 
certificazione  della  regolare  esecuzione  dell'opera,  sulla  base  della  spesa  effettivamente 
sostenuta ed è stato fissato il termine per la rendicontazione al 19.11.2021;

richiamati brevemente gli atti fin qui assunti:
− la deliberazione giuntale 25.06.2018 n. 121 con cui è stato approvato in linea tecnica, al fine 

della  presentazione  della  documentazione  necessaria  alla  formale  concessione  del 
contributo, il progetto definitivo dell'opera dell'importo complessivo di euro 482.000,00;

− la determinazione del Servizio Gestione fabbricati 13.12.2016 n. 52/88, con la quale è stato 
costituito  un  gruppo  misto  di  progettazione,  composto  da  tecnici  del  Servizio  per  la 
progettazione definitiva ed esecutiva edile e architettonica e per la progettazione definitiva ed 
esecutiva degli impianti termici ed elettrici e da professionisti  esterni per complessivi euro 
20.270,15:
− per  la  progettazione  definitiva  ed esecutiva  delle  strutture  e  il  coordinamento  per  la 

sicurezza progettuale verso il corrispettivo di euro 11.217,58 (oneri e i.v.a. compresi);
− per  la  redazione  della  relazione  geologica  geotecnica  verso  il  corrispettivo  di  euro 

9.052,57 (oneri e i.v.a. compresi);
− il contratto per scambio di corrispondenza di data 13.07.2017 prot. n. 163165  con cui è stato 

affidato  a  professionista  esterno  l'incarico  per  progettazione  preliminare  e  rilievo  plani-
altimetrico verso il corrispettivo di euro 5.638,92 (oneri previdenziali e i.v.a. compresi);

− il contratto per scambio di corrispondenza di data 23.04.2018 prot. n. 108331 con cui è stato 
affidato  a  professionista  esterno  l'incarico  per  la  redazione  della  relazione  energetica  ex 
Legge 10/1991 e s.m., della relazione sui requisiti acustici e per il parere preventivo VV.F. 

deliberazione Giunta comunale
28.12.2020 n. 316

Il Segretario Generale
f.to Moresco Lorenza

Pagina 2 di 10



prevenzione  incendi,  verso  il  corrispettivo  di  euro  1.941,26  (oneri  previdenziali  e  i.v.a. 
compresi);

− il contratto per scambio di corrispondenza di data 10.06.2019 prot. n. 157266 con cui è stato 
affidato a professionista esterno l'incarico di progettazione esecutiva e coordinamento alla 
sicurezza in fase progettuale per la realizzazione del locale interrato a servizio della p.ed. 273 
in C.C. Trento verso il corrispettivo di euro 3.850,96 (oneri previdenziali e i.v.a. compresi);

− la  deliberazione giuntale  23.09.2019 n.  175  con cui  è  stato  approvato  in  linea  tecnica  il 
progetto esecutivo dell'opera dell'importo complessivo di euro 570.058,74, così distinto:

A) Lavori euro 476.443,96
oneri di sicurezza euro 4.959,09

sommano euro 481.403,05
B) somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) spese tecniche in fase progettuale (oneri  
previdenziali e fiscali compresi)

euro 20.270,15

B2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri  
previdenziali e fiscali compresi)

euro 20.245,23

B3) oneri fiscali i.v.a. 10% su A) euro 48.140,31
sommano euro 88.655,69
totale euro 570.058,74
– la determinazione del Servizio Gestione fabbricati 24.09.2019 n. 52/73 con la quale tra le altre 

cose è stato deciso di:
− dare atto che con propria determinazione di data 13.12.2016 n. 52/88, è stato finanziato 

l'importo di euro 20.270,15 (oneri e i.v.a. compresi) per spese tecniche;
− dare atto che l'importo da finanziare è pari  ad euro 549.788,59 al  netto delle  spese 

impegnate con propria determinazione di data 13.12.2016 n. 52/88;
− impegnare  la  spesa  di  euro  549.788,59  (i.v.a.  compresa)  e  di  imputare  la  spesa  al 

capitolo/articolo  indicato  nel  prospetto  dati  finanziari,  con  riferimento  all'esercizio 
finanziario 2019 del P.E.G. 2019-2021, che presenta la necessaria disponibilità;

− la determinazione del Servizio Gestione fabbricati 12.12.2019 n. 52/96 con la quale tra le altre 
cose è stato deciso di:
− integrare  la  determinazione  24.09.2019  n.  52/73 disponendo  di  limitare,  in 

considerazione delle valutazioni di carattere tecnico richiamate nella premessa dell'atto e 
specificamente indicate nella  nota  04.12.2019 prot.  n.  311541 dello  stesso Dirigente, 
relativamente all’affidamento dei lavori di “ampliamento caserma corpo vigili del fuoco 
volontari  di  Sardagna”  -  opera  611619,  la  quota di  lavorazioni  subappaltabili  al  80% 
dell'importo complessivo di contratto;

− ritenere venuto meno il riferimento al limite della quota parte subappaltabile in relazione 
all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, contenuto nel Capitolato speciale d’appalto datato giugno 
2019 per effetto della sentenza della Corte di giustizia europea 26 settembre 2019;

− dare  atto  che  lo  stesso  Servizio  ha  provveduto  conseguentemente  ad  aggiornare  il 
Capitolato  speciale  d’appalto  ai  fini  dell’affidamento,  approvando  specifica  Variante 
progettuale, ai sensi dell’art. 51, comma 5, lett. a) della L.p. 26/93 e s.m.;

− Il verbale di gara ufficiosa telematica di data 20.01.2020, con cui i lavori in oggetto sono stati 
aggiudicati  all’Impresa  C.E.  S.n.c.,  con  sede  legale  a  Cavedine,  per  un  importo  di  euro 
408.511,18 (i.v.a. esclusa), di cui euro 4.959,09 per oneri della sicurezza;

− la determinazione del Servizio Gestione fabbricati 23.04.2020 n. 52/34 con la quale sono stati 
affidati degli incarichi a professionisti esterni per complessivi euro 19.381,63 (oneri e i.v.a. 
compresi):
− per  il  coordinamento per  la  sicurezza esecutiva e direzione operativa  delle  strutture, 

verso il corrispettivo di euro 17.450,86 (oneri e i.v.a. compresi); 
− per la direzione operativa a carattere geologico, verso la corresponsione dell'onorario di 

euro 1.930,77 (oneri e i.v.a. compresi); 
– la Variante n. 1 approvata dal Dirigente del Servizio Gestione fabbricati ai sensi dell'art. 51 

comma 5, lett. a) della L.p. 26/93 e s.m., datata maggio 2020 e redatta a seguito delle misure 
per l’emergenza COVID 19 introdotte dalle ordinanze provinciali e dalla L.p. 2/2020 e s.m., 
art.  7  ter  “Riconoscimento  dei  costi  diretti  derivanti  dall'applicazione  delle  misure  per  il 
contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro”. Si è quindi 
provveduto all’adeguamento del PSC in relazione ai nuovi rischi legati all’emergenza COVID 
19 e alla quantificazione dei nuovi oneri di sicurezza legati all’emergenza, predisponendo la 
suddetta  Variante  costituita  dagli  elaborati:  nuovo  quadro economico,  nuovo  elenco  delle 

deliberazione Giunta comunale
28.12.2020 n. 316

Il Segretario Generale
f.to Moresco Lorenza

Pagina 3 di 10



tavole e E.R. 420.05102 Piano di Sicurezza e Coordinamento. Prescrizioni emergenza Covid 
19, contenente l’allegato A “Diagramma di Gannt” aggiornato e l’Allegato C “Stima dei Costi 
della Sicurezza” relativo al Covid 19. Il nuovo quadro economico, che ha mantenuto invariato 
l’importo complessivo del progetto, ha previsto l’inserimento della voce A4) oneri di sicurezza 
– covid 19 per un importo di euro 8.253,50 e la conseguente riduzione della voce A5) ribasso 
d’asta, è risultato come di seguito modificato:

A) Lavori
A2) lavori aggiudicati euro 403.552,09
A3) oneri di sicurezza euro 4.959,09
A4) oneri di sicurezza – covid 19 euro 8.253,50

sommano euro 416.764,68
A5) ribasso d’asta euro 64.638,37

B) somme a disposizione dell'Amministrazione:
B1) spese tecniche in fase progettuale (oneri  

previdenziali e fiscali compresi)
euro 20.270,15

B2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri  
previdenziali e fiscali compresi)

euro 20.245,23

B3) oneri fiscali i.v.a. 10% su A2)+A3)+A4)+A5) euro 48.140,31
sommano euro 88.655,69
totale euro 570.058,74
– l'atto di cottimo di data 10.06.2020 n. 8 di Rep., con il  quale i lavori di ampliamento della 

caserma in oggetto sono stati affidati all’Impresa C.E. S.n.c., per l'importo di euro 146.764,68 
(i.v.a. esclusa), di cui euro 4.959,09 (i.v.a. esclusa) per oneri di sicurezza ed euro 8.253,50 
(i.v.a. esclusa) per oneri di sicurezza integrativi per COVID 19;

– la  Variante  n.  2,  datata  settembre  2020  approvata  dal  Dirigente  del  Servizio  Gestione 
fabbricati e redatta per la necessità di riconoscere nella misura e secondo le modalità definite 
con deliberazione della  Giunta provinciale 29.05.2020 n. 726, successivamente modificata 
con deliberazione 25 giugno 2020 n. 851, nei contratti di servizi tecnici di Direzione lavori e di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai medesimi contratti di appalto di 
lavori, un aumento degli oneri aziendali per la sicurezza nelle spese generali e per l’esigenza 
di  aumentare  l’importo  relativo  alle  spese  tecniche.  E’  stato  quindi  modificato  il  quadro 
economico dell’opera,  prevedendo l’inserimento della  voce B3) oneri  aziendali  4% su A2) 
(i.v.a.  compresa),  l’aumento  della  voce  B2)  spese  tecniche  in  fase  esecutiva  (oneri 
previdenziali e fiscali compresi, nonché la riduzione della voce A5) ribasso d’asta e della voce 
B4)  oneri  fiscali  i.v.a.  10%  su  A2)+A3)+A4)+A5).  Il  nuovo  quadro  economico,  che  ha 
mantenuto invariato l’importo complessivo del progetto è risultato come di seguito modificato:

A) Lavori
A2) lavori aggiudicati euro 403.552,09
A3) oneri di sicurezza euro 4.959,09
A4) oneri di sicurezza – covid 19 euro 8.253,50

sommano euro 416.764,68
A5) ribasso d’asta euro 44.087,20

B) somme a disposizione dell'Amministrazione:
B1) spese tecniche in fase progettuale (oneri  

previdenziali e fiscali compresi)
euro 20.270,15

B2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri  
previdenziali e fiscali compresi)

euro 25.095,23

B3) oneri aziendali 4% su A2) (i.v.a. compresa) euro 17.756,29
B4) oneri fiscali i.v.a. 10% su A2)+A3)+A4)+A5) euro 46.085,19

sommano euro 109.206,86
totale euro 570.058,74
− la determinazione del Servizio Gestione fabbricati 01.12.2020 n. 52/81 con la quale è stato 

affidato l'incarico di  collaudatore statico  dei  lavori  in  oggetto verso il  corrispettivo  di  euro 
4.501,52;

rilevato che al termine dei lavori si rende necessario predisporre sia una SCIA finale 
antincendio,  al  fine  di  ottenere il  nulla  osta conclusivo  che riguardi  tutta  la  struttura  messa a 
disposizione del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Sardagna, sia il frazionamento della parte di 
fabbricato di nuova realizzazione, che va ad ampliare l’esistente;

dato atto inoltre  che prima della  consegna della  struttura si  rendono necessarie 
alcune lavorazioni in economia non preventivabili in fase di progettazione esecutiva. In particolare 

deliberazione Giunta comunale
28.12.2020 n. 316

Il Segretario Generale
f.to Moresco Lorenza

Pagina 4 di 10



si dovrà ripristinare l’intero pavimento del locale deposito mezzi, in quanto le demolizioni effettuate 
per collegare la nuova rete acque bianche e nere con la rete esistente hanno comportato una 
demolizione  dell’attuale  pavimento  molto  più  estesa  di  quanto  prevedibile  nel  progetto  e 
tecnicamente il ripristino parziale nei punti interessati dalle demolizioni non appare soddisfacente. 
Inoltre si ritiene opportuno provvedere alla sostituzione di un portoncino particolarmente vetusto 
presente all’interno della struttura, ulteriormente deterioratosi nel corso dei lavori e infine ad alcune 
sistemazioni esterne compromesse dall’impatto del cantiere;

posto  infine  che  si  rende  necessario  prevedere  la  sostituzione  del  portone  che 
separa  il  magazzino  dei  vigili  del  fuoco  dall’autorimessa  del  condominio,  per  adeguarne  le 
caratteristiche di reazione al fuoco, affinché i due spazi dallo stesso separati si configurino come 
due compartimenti  antincendio a sé stanti.  A tal  fine è prevista la  fornitura di  un portone con 
adeguata  reazione  al  fuoco  e  l’onere  di  tale  sostituzione  viene  assunto  dall’Amministrazione 
comunale in quanto, come indicato nella nota del Servizio Gestione fabbricati 16.12.2020 prot. n. 
294288, l'aggravamento del rischio incendio è dovuto alla presenza dell'attività della Caserma dei 
Vigili del Fuoco;

rilevato quindi che per le ragioni sopra esposte, nel corso della realizzazione dei 
lavori si è proceduto alla redazione della Variante n. 3, che ha comportato un aumento di euro 
50.000,00 rispetto all’importo del progetto originariamente autorizzato, derivante dall’incremento 
delle spese tecniche in fase esecutiva pari ad euro 7.000,37 (oneri previdenziali e fiscali compresi), 
nonché dall’introduzione nel  quadro economico di  spese in  economia,  per  un importo di  euro 
22.999,67  (i.v.a.  compresa)  per  lavori  in  economia  e  di  euro  19.999.96  (i.v.a.  compresa)  per 
forniture in economia;

vista pertanto la Variante n. 3, relativa ai lavori di “ampliamento caserma  del corpo 
vigili del fuoco volontari di Sardagna, p.ed. 628 e p.ed. 273 C:C. Sardagna” - opera 6116 datata 
novembre 2020, redatta dal Servizio Gestione fabbricati, composta dagli elaborati di cui all'Allegato 
n. 1 che forma parte integrante ed essenziale della presente deliberazione comportante, come 
sopra specificato, un aumento di euro 50.000,00 rispetto all’importo di progetto originariamente 
autorizzato, per un importo complessivo di euro 620.058,74, così distinto: 
A) Lavori

A2) lavori aggiudicati euro 403.552,09
A3) oneri di sicurezza euro 4.959,09
A4) oneri di sicurezza – covid 19 euro 8.253,50

sommano euro 416.764,68
A5) ribasso d’asta euro 44.087,20

B) spese in economia:
B1) lavori in economia - i.v.a. esclusa - (di cui euro 

1.242,03 per oneri della sicurezza generali, oneri 
COVID 19 e oneri aziendali nelle spese generali 
2%) euro 18.852,19

B2) forniture in economia  - i.v.a. esclusa - (di cui euro 
548,90  per  oneri  della  sicurezza  generali  e  oneri 
COVID 19) euro 16.393,41

sommano euro 35.245,60
C) somme a disposizione dell'Amministrazione:

C1) spese tecniche in fase progettuale (oneri  
previdenziali e fiscali compresi)

euro 20.270,15

C2) spese tecniche in fase esecutiva (oneri  
previdenziali e fiscali compresi)

euro 32.095,60

C3) oneri aziendali 4% su A2) (i.v.a. compresa) euro 17.756,29
C4) oneri fiscali i.v.a. 10% su A2)+A3)+A4)+A5) euro 46.085,19
C5) oneri fiscali i.v.a. 22% su B1) + B2) euro 7.754,03

sommano euro 123.961,26
totale euro 620.058,74

dato atto che nel quadro economico sopra riportato è inserita la voce A5) relativa al 
ribasso d'asta, che si ritiene debba rimanere ferma per le necessità legate all'esecuzione dei lavori 
principali, nell'ambito dei quali si sta profilando di dover procedere con specifica variante entro il 
termine di esecuzione dei lavori;

dato atto che, per quanto attiene alla sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008, i lavori e le forniture in economia non rappresentano motivo di interferenza con i 
lavori principali in quanto verranno eseguiti al loro termine;

deliberazione Giunta comunale
28.12.2020 n. 316

Il Segretario Generale
f.to Moresco Lorenza

Pagina 5 di 10



dato atto in merito alla presente variante che:
− la stessa non comporta nuovi o ulteriori aumenti degli oneri di gestione;
− non è necessaria l'acquisizione di ulteriori pareri;

atteso  che  la  Variante  oggetto  della  presente  deliberazione  è  costituita  dagli 
elaborati richiamati nell'elenco di cui all'Allegato n. 1, tutti prodotti su supporto informatico, firmati 
digitalmente e depositati agli atti del Comune di Trento sub n. prot. 295580/2020;

dato atto che lo  stanziamento di  euro 50.000,00 derivante dalla  Variante n.  3 è 
previsto  nel  Documento  Unico  di  Programmazione,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale  16.12.2019  n.  211 e  nel  bilancio  2020-2022  approvato  con deliberazione  consiliare 
16.12.2019 n. 212 e successive variazioni;

ritenuto quindi di approvare la Variante n. 3 in argomento, rinviando a successivo 
provvedimento dirigenziale il finanziamento della maggiore spesa e la definizione delle modalità di 
affidamento dei maggiori lavori;

preso atto altresì che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario 
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  e  della  Legge 
17.12.2010 n. 217, all’opera in argomento è attribuito il CUP  D62G18000080007;

considerato  che,  in  esecuzione  della  Legge  provinciale  09.12.2015 n.  18,  dal  1 
gennaio 2016 gli  Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 
principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al 
principio generale n. 16 della competenza finanziaria,  in base al  quale le obbligazioni attive e 
passive  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  con  imputazione 
all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 16.12.2019 n. 211 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 16.12.2019 n. 212 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e successive variazioni;

vista  inoltre  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  23.12.2019  n.  266  relativa 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020-2022 e successive 
variazioni;

visti:
− il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
Legge 05.05.2009 n. 42)”;

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
− lo  Statuto  comunale  approvato  e  da  ultimo  modificato  rispettivamente  con  deliberazioni 

consiliari 09.03.1994 n. 25 e 21.11.2017 n. 147; 
− il  Regolamento  di  contabilità  approvato  e  da  ultimo  modificato  rispettivamente  con 

deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la 
normativa in materia di armonizzazione contabile;

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136; 
− il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente 

con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 30.05.2017 n. 64;
− la L.p. 10.09.1993 n.  26 e s.m. ed il  relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P. 

11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m.;
− la L.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
− la  L.p.  23.03.2020  n.  2  e  s.m.  e  il  Regolamento  di  attuazione,  approvato  con  D.P.P. 

27.04.2020 n. 4-17/Leg.;
− le note istruttorie di data 10.12.2020 prot. n. 286194, di data 16.12.2020 prot. n. 294288, di 

data 17.12.2020 prot. n. 295580 e di data 17.12.2020 prot. n. 295584 del Servizio Gestione 
fabbricati;

ritenuto  altresì  che l'approvazione in  linea tecnica  della  presente  Variante  rientri 
nella competenza della Giunta comunale ai sensi del combinato disposto degli articoli 51, comma 
5, lett. a) della L.p. 26/1993 e s.m. e artt. 9 e 12, comma 4 bis del vigente Regolamento per la 
disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 

deliberazione Giunta comunale
28.12.2020 n. 316

Il Segretario Generale
f.to Moresco Lorenza

Pagina 6 di 10



03.11.1994 n. 169 e 30.05.2017 n. 64, trattandosi di tipologia di Variante progettuale che comporta 
un  aumento  dell'importo  di  progetto  originariamente  autorizzato  e  la  cui  approvazione  non  è 
espressamente devoluta alla competenza dei Dirigenti;

constatato e proclamato, da parte del Presidente, l'esito della votazione allegato;
sulla base di tali risultati la Giunta comunale

d e l i b e r a

1. di approvare in linea tecnica la Variante n. 3 relativa ai  lavori di “ampliamento caserma  del 
Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Sardagna, p.ed. 628 e p.ed. 273 C:C. Sardagna” - opera 
6116, datata novembre 2020 redatta dal Servizio Gestione fabbricati dell’importo complessivo 
di euro 620.058,74, costituita dagli elaborati richiamati nell'Allegato n. 1, nel quale si richiama 
la  presente,  che  firmato  dal  Segretario  forma  parte  integrante  ed  essenziale  della 
deliberazione  comportante  la  maggiore  spesa  di  euro  50.000,00  rispetto  all'importo 
originariamente autorizzato di euro 570.058,74;

2. di dare atto che gli elaborati richiamati nell'elenco di cui all'Allegato n. 1, sono tutti prodotti su 
supporto informatico, firmati digitalmente e depositati agli atti del Comune di Trento sub n. 
prot. 295580/2020;

3. di  prenotare  la  somma  di  euro  50.000,00  (i.v.a.  compresa)  e  di  imputare  la  spesa  al 
capitolo/articolo indicato nel prospetto dati finanziari, con riferimento all'esercizio finanziario 
2020 del P.E.G. 2020-2022, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la definizione delle modalità di affidamento 
delle spese in economia di cui alla presente Variante;

5. di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e della Legge 17.12.2010 n. 
217, all’opera in argomento è attribuito il CUP D62G18000080007.

Allegati parte integrante:
- Allegato n. 1
Documentazione approvata:
- Variante n. 3 datata novembre 2020 in formato digitale (rif. pitre 17.12.2020 n. 295580 prot.).

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
f.to Moresco f.to Ianeselli

Alla presente deliberazione è unito:
- esito della votazione palese;
- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
- parere in ordine alla regolarità contabile;
- certificazione iter.

deliberazione Giunta comunale
28.12.2020 n. 316

Il Segretario Generale
f.to Moresco Lorenza

Pagina 7 di 10



ESITO DELLA VOTAZIONE

Oggetto: L.P. 26/1993 E S.M. - L.P. 2/2016 E S.M. AMPLIAMENTO CASERMA DEL CORPO 
VIGILI  DEL  FUOCO  VOLONTARI  DI  SARDAGNA P.ED.  628  E  P.ED.  273  C.C. 
SARDAGNA.  APPROVAZIONE  IN  LINEA TECNICA VARIANTE  N.  3.  IMPORTO 
EURO 620.058,74 - OPERA N. 6116. FINANZIAMENTO SPESA EURO 50.000,00.

Votazione palese

Componenti presenti al momento del voto n. 8
Favorevoli: n. 8 i Componenti Ianeselli, Stanchina, Baggia, Bozzarelli, Facchin, Franzoia, Maule, 
Panetta
Contrari: n. 0 
Astenuti: n. 0 

Trento, addì 28.12.2020 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Moresco Lorenza

deliberazione Giunta comunale
28.12.2020 n. 316

Il Segretario Generale
f.to Moresco Lorenza

Pagina 8 di 10



 Proposta di Giunta n. 331 / 2020
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: L.P.  26/1993 E S.M.  -  L.P.  2/2016 E S.M. AMPLIAMENTO CASERMA DEL CORPO 
VIGILI  DEL  FUOCO  VOLONTARI  DI  SARDAGNA  P.ED.  628  E  P.ED.  273  C.C. 
SARDAGNA. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE N. 3. IMPORTO EURO 
620.058,74 - OPERA N. 6116. FINANZIAMENTO SPESA EURO 50.000,00.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni.  

Area Tecnica e del territorio
Il Dirigente 

arch. Ennio Dandrea
Trento, addì 18 dicembre 2020 (firmato elettronicamente)

deliberazione Giunta comunale
28.12.2020 n. 316

Il Segretario Generale
f.to Moresco Lorenza

Pagina 9 di 10



 Proposta di Giunta. 331 / 2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: L.P.  26/1993 E S.M.  -  L.P.  2/2016 E S.M. AMPLIAMENTO CASERMA DEL CORPO 
VIGILI  DEL  FUOCO  VOLONTARI  DI  SARDAGNA  P.ED.  628  E  P.ED.  273  C.C. 
SARDAGNA. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE N. 3. IMPORTO EURO 
620.058,74 - OPERA N. 6116. FINANZIAMENTO SPESA EURO 50.000,00.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e 
dell'art.  23  del  Regolamento  sui  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale 23.11.2016 n.136,    parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità  contabile,  senza 
osservazioni. 

Si  attesta  altresi,  che  il  relativo  impegno/accertamento  viene  annotato  come  indicato  nel 
sottostante prospetto dati finanziari:

E
/
S

t 
i 
p
o

Ann
o

Miss/progr/tit/macr/
Capitolo Spesa

Tit/tipolog/categor/
Capitolo Entrata

Piano 
Finanziario 

E/U
Gest. Res Opera Importo Tipo Finanz.

Impegno/ 
Accert.

U 2020 11012.02.07316 U.2.02.01.09
.019

2702 611620 50.000,00 50000"MEZZI 
PROPRI

79310
(7533291)

Servizio Risorse finanziarie
Il Dirigente

dott.ssa Franca Debiasi
(firmato elettronicamente)

Trento, addì 24.12.2020

deliberazione Giunta comunale
28.12.2020 n. 316

Il Segretario Generale
f.to Moresco Lorenza

Pagina 10 di 10


